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Afgørelse vedrørende stikprøvetilsyn med Radio Tønder 

 

Sammendrag 

Radio- og tv-nævnet har modtaget en klage over lokalradiostationen 

Radio Tønders programvirksomhed. Klager nedlægger påstand om, at 

foreningens formand bruger driftstilskudsmidler til at dække privat 

forbrug. Derudover nedlægges der påstand om, at foreningen er partisk 

i sin dækning af lokalpolitik. 

 

Radio- og tv-nævnet har nu taget stilling i sagen og truffet afgørelse om, 

at Radio Tønder overholder vilkårene for sin programtilladelse, og ikke 

har overtrådt gældende regler for reklame og sponsorering.  

 

Sagens oplysninger 

Den 4. november 2021 modtager sekretariatet et brev fra en anonym 

afsender, hvori brevet rejser påstand om at Radio Tønder misbruger 

deres driftstilskudsmidler, samt ikke overholder kravene i deres 

programtilladelse. Brevet indeholder desuden et USB-stik med 8 korte 

lydfiler på. Disse lydfiler skulle ifølge brevet, understøtte at Radio Tønder 

ikke følger reklamebekendtgørelsen, samt ikke følger 

programtilladelsen. Derudover er der ingen kontekst til det korte lydfiler. 

Af de indsendte lydfiler, indgår et indslag om et arrangement ved Dansk 

Blinde Samfund, et arrangement om demens aften, en fil kaldet 

”Hentydninger”, dog uden kontekst, en fil om et vælgermøde, en fil om 

folketingets åbning, samt 2 filer om et lokalt band som mangler 

medlemmer. Derudover endnu en fil kaldet ”Beskyldninger fra Holger”, 

dog igen uden kontekst. 

 

Den 23. marts 2022 sendte Nævnet et høringsbrev til Radio Tønder, 

hvori Nævnet udbad sig følgende oplysninger og materiale:  

 

Oplysninger  

 Bekræftelse på, at der sendes i henhold til programvilkårene i 

stationens tilladelse. 



 

Side 2 

 Bekræftelse på, at bekendtgørelse nr. 1516 af 29. juni 2021 om 

ikkekommerciel lokalradiovirksomhed overholdes. 

 Oplysning om, hvorvidt reglerne om skjult reklame bliver overholdt.  

 Bekræftelse på, at stationen har produceret samtlige udsendelser 

udsendt på stationen - eller oplysning om, hvem der har produceret 

udsendelserne med angivelse af udsendelsernes titel. 

 Oplysning om, hvorvidt stationen samarbejder med øvrige stationer 

samt en beskrivelse af samarbejdet, herunder oplysning om, hvorvidt 

udsendelser udsendt på stationen tillige er blevet udsendt på andre 

stationer – og i så fald oplysning om, hvilke stationer disse er blevet 

udsendt på, udsendelsernes titel og sendetidspunkt. 

 Oplysning om, hvorfra stationen producerer og sender programmer. 

 Oplysning om, hvorvidt Radio Tønder samarbejder med eksterne 

virksomheder eller personer i forbindelse med programproduktion, 

samt redegøre for et sådan eventuelt samarbejdet og fremsendelse 

af samarbejdsaftale eller anden dokumentation for indgået 

samarbejde, såfremt der er indgået aftale om samarbejde. 

 Oplysning om, hvorvidt Radio Tønder betaler for udgifter til 

privatinternet og privattelefoni, samt redegøre for foreningens brug 

af driftstilskudsmidler.  

 

Materiale 

 Programoversigter for alle programmer udsendt i uge 45 og 46 i 2021 

med klar angivelse af de enkelte programmers titel, sendetidspunkt, 

varighed, om der er tale om lokalt indhold, samt oplysninger om der 

ydes driftstilskud til de enkelte programmer, dvs. op til 15 timers 

selvstændig egenproduktion per uge, eller om disse er 

genudsendelser.  

 Programkopier af programmer udsendt i uge 45 i 2021, som Radio- 

og tv-nævnet yder driftstilskud til (max 15 timers 

programvirksomhed per uge). Det skal af disse fremgå klart, hvilke 

programmer der er tale om, og/eller hvornår programmerne er 

blevet udsendt. 

 

 Radio Tønder indsendte den 10. maj 2022 et høringssvar, hvor 

stationen redegjorde for de efterspurgte oplysninger. Derudover 

indsendte Radio Tønder på samme tid, dokumentation for 

foreningens betaling af telefon og internet, samt det udbedte 

programindhold. Det indsendte programkopi, var 3 timers taleradio 

kaldet ”Lokale nyheder v. Holger”. 

 Af de indsendte programkopier udgør udsendelsen ”Lokale nyheder 

Holger” 3 timer, med indlagte pauser, hvori Radio Tønder har besøg 

af en lokalpolitiker, samt deltager i et møde vedrørende omlægning 

af en skov i lokalområdet. 
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Radio- og tv-nævnets vurdering 

Modtagne lydfiler: 

Det følger af bekendtgørelsens § 10, stk. 2, at der ikke må indgå 

reklamer i programvirksomheden. 

 

Endvidere følger det af bekendtgørelsens § 10, stk. 1, 1. pkt., at Radio- 

og tv-nævnet i forbindelse med udstedelse af tilladelse fastsætter vilkår 

for programvirksomheden. 

 

Det følger ligeledes af reklamebekendtgørelsen, at der ikke er fastsat 

regler for politiske indslag i radiovirksomhed, hvoraf det kun er regler 

for tv.   

 

Det følger af Nævnets praksis, at Nævnet som udgangspunkt accepterer 

omtale af kulturelle arrangementer eller lignende begivenheder i 

modsætning til hvis omtalen handler om andre forhold, fx fremhævelsen 

af en konkret virksomheds produkter på en måde, der ikke er 

redaktionelt berettiget.  

 

De 8 lydfiler fordeler sig som følgende: 

 Dansk Blinde Samfund Reklame (3 min, 13 sek.): Sekretariatet har 

ved gennemlytning af denne lydfil, vurderet at der er tale om et lokalt 

arrangement, som kan have lokalområdets interesse, i samarbejde 

med Dansk Blinde Samfund, Ældresagen, Frivilligcenter Tønder og 

Tønder Kommune. Arrangementet bliver omtalt neutralt. Det 

vurderes at have karakter af almen lokal interesse, og ikke reklame 

eller sponsorering. 

 Demens Aften i Skærbæk (2 min, 53 sek.): Sekretariatet har ved 

gennemlytning af denne lydfil, vurderet at der ikke er tale om en 

overtrædelse af hverken reklamebekendtgørelsen eller 

programtilladelsen. Lydfilen er en oplæsning af en pressemeddelelse 

udsendt af Tønder Kommune, vedrørende et arrangement om 

demens. Det vurderes ud fra lydfilen, at der er tale om et lokalt 

arrangement, med relevans og interesse fra lokalområdet. Det 

vurderes at have karakter af almen lokal interesse, og ikke reklame 

eller sponsorering. Der oplæses i neutrale vendinger og beskrivelser. 

 Hentydninger (1 min, 13 sek.): En lydfil hvori værten forklare valg af 

sangen ”Anne Linnet – Stenede veje” hvor værten fortæller om, at 

nogle mennesker ikke opfører sig ordentligt. Det vurderes ikke muligt 

at skelne om hvorvidt der omtales en eller flere specifikke personer 

eller i generelle vendinger. Der ydes ved henvendelsen ikke 

yderligere kontekst. Sekretariatet vurderer, at denne lydfil ikke har 

indvirkning på, eller overtræder, programtilladelse eller gældende 

lovgivning. 

 Vælgermøde (1 min, 23 sek.): En lydfil hvori værten fortæller om et 

vælgemødearrangement som radioen afholder. Dette sker i 
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forbindelse med kommunevalget i 2021, hvor samtlige 

spidskandidater møder op. Arrangementet vurderes til at have almen 

interesse i lokalområdet. Det omtales i neutrale vendinger og 

nøgternt oplæst af de faktuelle omstændigheder for arrangementet. 

Sekretariatet vurderer ikke at der er tale om hverken overtrædelse 

af reklamebekendtgørelsen eller programvirksomhed. 

 Mangler sanger 1 (30 sek.): Værten fortæller, at et lokalt band 

mangler en forsanger, netop efter at han har spillet en sang af bandet 

i radioen. Sekretariatet vurderer, at der selvom det kan være skjult 

reklame, som det er henvist til, er dette dog ikke udtalt i lydfilen. 

Bandet og deres søgen efter forsanger, er neutralt beskrevet og 

oplæst, samt at der understreges at det handler om et lokalt band. 

Det fremstår hverken som et partnerskab eller som betalt ydelse. 

 Mangler sanger 2 (18 sek.): Værten fortæller, at et lokalt band 

mangler en forsanger, netop efter at han har spillet en sang af bandet 

i radioen. Sekretariatet vurderer, at der selvom det kan være skjult 

reklame, som det er henvist til, er dette dog ikke udtalt i lydfilen. 

Bandet og deres søgen efter forsanger, er neutralt beskrevet og 

oplæst, samt at der understreges at det handler om et lokalt band. 

Det fremstår hverken som et partnerskab eller som betalt ydelse. 

 Tur til Folketingets åbning (34 sek.): Videreformidling af et 

arrangement hvor der organiseres en bustur til Folketingets åbning, 

for at demonstrere omkring lokale forhold. Det er kort, og neutralt 

fortalt. Det vurderes at holdes sig inden for reglerne for 

ikkekommerciel lokalradio idet der ikke lægges yderligere kontekst 

til grund. 

 Beskyldninger fra Holger (55 sek.): Kort lydfil, hvori værten beskriver 

at en tidligere værtinde har begået hærværk imod foreningen. Han 

siger at foreningens bestyrelse har valgt at melde vedkommende til 

politiet, og der derfor ikke foretages yderligere fra foreningens side. 

Lydfilen er kort klippet, og vurderes til at starte in media res. 

Sekretariatet vurderer ikke, at det lægger inden for nævnets 

kompetencer at regulere dette. 

Sekretariatet skal understrege, at de anonymt indsendte lydfiler ikke er 

indsendt med kontekst, men står alene. 

 

Sekretariatet vurderer, at de lydfiler der klages over i forbindelse med 

den anonyme henvendelse, ikke overtræder reglerne for reklame og 

sponsorering, eftersom der hverken opildnes til køb, eller er tale om 

betalt sponsorering. 

 

Redegørelse for foreningsdrift og programvirksomhed: 

Sekretariatet bemærker indledningsvis, at Radio Tønder har indsendt 

fyldestgørende høringssvar, samt bilag som bekræfter at telefon og 

internet i privat regi ikke betales af foreningen. Foreningen bekræfter at, 

de selv står for produktionen af programvirksomhed. 
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Sekretariatet bemærker dernæst, at der i henhold til den anonyme 

klage, ikke er fundet belæg for at Radio Tønder ved indsendt materiale 

laver reklame eller skjult sponsorering. Ved indsendte programkopier, er 

der et indslag med en lokalpolitiker, som vurderes til at have karakter af 

et interview omkring lokalpolitik i en valgkampsperiode. Derudover 

består programkopierne af et indslags omkring ændringer i en lokal skov, 

hvor naturstyrelsen er repræsenteret for at forelægge planer for 

ændringer. Sekretariatet bemærker, at dette har karakter af lokal 

indhold. Det vurderes derfor at overholde reglerne for 

programvirksomhed for ikkekommerciel lokalradio. 

 

Efter at have gennemgået det indsendte høringssvar, herunder 

gennemset de indsendte programkopier, konstaterer sekretariatet, at 

Radio Tønder overholder sin programtilladelse, herunder krav om 

minimumssendetid, lokalt indhold, optagelse i tilladelsesområdet mv. 

 

 

På baggrund heraf har Radio- og tv-nævnet truffet følgende 

    

Afgørelse 

Radio- og tv-nævnet træffer afgørelse om at Radio Tønder overholder 

vilkårene i programtilladelse i henhold til § 10, stk. 1 og 2, § 19 og § 21 

i bekendtgørelse nr. 1516 af 29. juni 2021 om ikkekommerciel 

lokalradiovirksomhed på baggrund af den indsendte klage. 

 

Radio- og tv-nævnet træffer ligeledes afgørelse om, at Radio Tønder ikke 

overtræder § 26, stk. 1 og 3, og § 28, stk. 2, i bekendtgørelse nr. 1155 

af 18. juni 2020 om reklamer og sponsorering m.v. af programmer i 

radio, fjernsyn og on-demand audiovisuelle medietjenester samt 

indgåelse af partnerskaber, på baggrund af den indsendte klage. 

 

Med venlig hilsen 

 
Søren Sandfeld Jakobsen 

Formand 

 


